1

São Paulo, 05 de fevereiro  de 2024

CIRCULAR 003/2024: CONVOCAÇÃO DE ATLETAS DA SELEÇÃO  SUB-20 2024 PARA EVENTO DE
AVALIAÇÃO DE ATLETAS

Caros atletas,

É com grande satisfação que a Associação Brasileira de Escalada Esportiva convoca os atletas
abaixo para participarem do evento de avaliação no Laboratório Olímpico no Rio de Janeiro-
RJ,  evento a ser realizado no dia 1 de março de 2024.

A proposta para este evento é a realização de testes sugeridos pela equipe do DM (Departamento
Médico) da ABEE com análises conjuntas com a equipe do Laboratório Olímpico do COB para atletas
da seleção sub-20 residentes no Brasil a partir da categoria Sub-16 (Juvenil B).

Os técnicos da ABEE que acompanharão os atletas serão: Anderson de Gouveia (coordenador de
desenvolvimento esportivo – e-mail: desenvolvimentoesportivo@abee.net.br) e  Danilo Caruso
(analista de desempenho).

A viagem para o evento está prevista para ida no dia  29 de fevereiro com retorno dia 01 de março
de 2024.

A ABEE executará e custeará:

 Passagens aéreas dos participantes a partir de suas respectivas cidades;
 Hospedagem (quarto duplo compartilhado com atleta do mesmo gênero);
 Auxílio despesas de viagem para atletas no valor de R$100,00 por dia, para suporte com

alimentação e deslocamentos locais. O auxílio despesas de viagem será transferido no dia 29 de
fevereiro de 2024 para a conta bancária do atleta, totalizando R$200,00 por atleta
participante.

ATLETAS CONVOCADOS

FEMININO

 Laura Timo - Belo Horizonte MG;
 Mariana Hanggi, Curitiba , PR.

MASCULINO

 Gabriel Papp - Vinhedo, SP;
 Luis Guilherme Ferraz - Curitiba, PR;
 Raul de Morais, Curitiba,PR;
 Emmanuel Galina, Brasília, DF.

 2

Os atletas e/ou responsáveis legais (no caso de menores de idade)  devem confirmar participação
até o dia 08/02/2024 – 12 hs por e-mail para planejamento@abee.net.br e
desenvolvimentoesportivo@abee.net.br.

A participação dos atletas convocados é obrigatória, salvo justificativa que impossibilite a
participação.

Seguimos à disposição para informações adicionais necessárias.

Atenciosamente,

Raphael Nishimura
Presidente ABEE